Công ty Luật Credent
[a] 60/1 Tôn Thất Tùng, P.Bến Thành, Q.1, HCMC
[t] 0943 117 117 [w] credent.net 1/4

BỘ TƯ PHÁP

__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________
Số: 3089/BTP-TCTHADS

V/v thi hành quyết định của Tòa án

liên quan đến giải quyết phá sản

Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2016

Kính gửi: Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Luật Phá sản năm 2014 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2015 với nhiều nội dung

mới, trong đó có các quy định liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Thi hành án dân

sự trong quá trình tiến hành thủ tục phá sản và thi hành các quyết định của Tòa án giải quyết phá

sản. Quá trình triển khai thực hiện, đã phát sinh một số khó khăn, vướng mắc trong việc áp dụng

các quy định mới của Luật Phá sản năm 2014. Sau khi thống nhất với Tòa án nhân dân tối cao,

 iện  iểm sát nhân dân tối cao, Bộ Tư pháp lưu   một số vấn đề về việc t  chức thi hành các

quyết định của Tòa án giải quyết phá sản như sau:

1. Về vai trò của Tổ quản lý, thanh lý tài sản trong quá trình tiến hành thủ tục phá

sản

Luật Phá sản năm 2014 đã quy định chế định Quản tài viên, doanh nghiệp quản l , thanh

l  tài sản thay thế chế định T  quản l , thanh l  tài sản để thực hiện nhiệm vụ quản l , thanh l

tài sản của doanh nghiệp. Tuy nhiên, trong giai đoạn chuyển tiếp, một số T  quản l , thanh l  tài

sản đã được thành lập theo Luật Phá sản năm 2004 vẫn tiếp tục hoạt động theo quy định tại Điều

28 Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Phá sản về Quản tài viên và hành nghề quản l , thanh l  tài sản. Cụ thể, đối với

các yêu cầu mở thủ tục phá sản đã được Tòa án nhân dân thụ l  trước ngày 01/01/2015 mà đã

thành lập T  quản l , thanh l  tài sản theo Luật Phá sản năm 2004, nếu đến ngày 01/01/2015 mà

T  quản l , thanh l  tài sản chưa thực hiện xong nhiệm vụ, quyền hạn của mình thì T  quản l ,

thanh l  tài sản tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đối với vụ việc phá sản đó.

Thực tế cho thấy, việc T  quản l , thanh l  tài sản tiếp tục hoạt động gặp một số khó

khăn (các thành viên thực hiện nhiệm vụ theo cơ chế kiêm nhiệm nên rất khó tham gia hoạt động

thường xuyên của T ; việc xử l  tài sản ở các địa bàn khác khó khả thi, gây tốn kém kinh phí;

các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động, kinh phí, thù lao của T  quản l , thanh l  tài sản

đang trong quá trình sửa đ i, thay thế). Trong khi đó, Điều 28 Nghị định số 22/2015/NĐ-CP

cũng quy định, trường hợp Thẩm phán tiến hành thủ tục phá sản chỉ định được Quản tài viên,

doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản thì T  quản l , thanh l  tài sản chấm dứt hoạt động và bị

giải thể; Quản tài viên, doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quản

l , thanh l  tài sản đối với vụ việc đó.

Thực hiện Nghị định số 22/2015/NĐ-CP, đến nay, Bộ Tư pháp đã cấp Chứng chỉ hành

nghề Quản tài viên cho 824 người có đủ điều kiện hành nghề quản l , thanh l  tài sản. Các Quản

tài viên, doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản đã đăng k  hành nghề tại Sở Tư pháp tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương và có thể hành nghề trên toàn quốc.

Căn cứ quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn nêu trên, để thực hiện đúng Luật

Phá sản năm 2014, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, khắc phục khó khăn, vướng mắc có thể

phát sinh từ hoạt động của T  quản l , thanh l  tài sản được thành lập theo Luật Phá sản năm

2004, cơ quan Thi hành án dân sự cần chỉ đạo Chấp hành viên đang là T  trưởng T  quản l ,

thanh l  tài sản chưa bị giải thể, đề nghị Tòa án có thẩm quyền tiến hành chỉ định Quản tài viên,

doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản theo quy định tại Điều 131 Luật Phá sản năm 2014 và

khoản 1 Điều 28 Nghị định số 22/2015/NĐ-CP.

Công ty Luật Credent
[a] 60/1 Tôn Thất Tùng, P.Bến Thành, Q.1, HCMC
[t] 0943 117 117 [w] credent.net 2/4

2. Về việc thi hành các quyết định của Tòa án giải quyết phá sản

2.1. Các loại quyết định của Tòa án giải quyết phá sản mà cơ quan Thi hành án dân

sự có trách nhiệm thi hành:

Theo khoản 1 Điều 17 Luật Phá sản năm 2014, cơ quan Thi hành án dân sự có trách

nhiệm thi hành quyết định áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời, quyết định tuyên bố giao dịch

vô hiệu, quyết định tuyên bố phá sản và các quyết định khác theo quy định của Luật Phá sản năm

2014.

2.2. Một số lưu ý khi thi hành Quyết định tuyên bố phá sản

a) Về thời hạn ra quyết định thi hành quyết định tuyên bố phá sản

Đối với quyết định của Tòa án giải quyết phá sản, theo quy định của Luật Phá sản năm

2014 về thủ tục thi hành quyết định tuyên bố phá sản, thì: “Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể

từ ngày ra quyết định tuyên bố phá sản, cơ quan thi hành án dân sự có trách nhiệm chủ động ra

quyết định thi hành, phân công Chấp hành viên thi hành quyết định tuyên bố phá sản” (khoản 1

Điều 120). Tuy nhiên, việc ra quyết định thi hành án phụ thuộc vào thời điểm mà Tòa án chuyển

giao bản án, quyết định sang cơ quan Thi hành án dân sự. Theo đó, Luật Thi hành án dân sự đã

sửa đ i, b  sung, quy định “Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được quyết định

của Tòa án giải quyết phá sản, Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự có thẩm quyền chủ động

ra quyết định thi hành án” (khoản 2 Điều 36). Do đó, Cơ quan Thi hành án căn cứ điểm e khoản

2 Điều 36 Luật Thi hành án dân sự đã sửa đ i, b  sung để xác định thời hạn ra quyết định thi

hành án đối với quyết định của Tòa án giải quyết phá sản.

b) Về một số vấn đề liên quan đến nội dung quyết định thi hành án đối với quyết định

tuyên bố phá sản

Theo quy định của pháp luật về thi hành án dân sự, cơ quan Thi hành án dân sự có thẩm

quyền thi hành phần nghĩa vụ dân sự trong bản án, quyết định của Tòa án (liên quan đến tài sản,

buộc thực hiện công việc hoặc chấm dứt thực hiện công việc). Theo Điều 108 Luật Phá sản năm

2014, quyết định tuyên bố doanh nghiệp, hợp tác xã phá sản có một số nội dung không thuộc

thẩm quyền t  chức thi hành của cơ quan Thi hành án dân sự. Do đó, cơ quan Thi hành án dân sự

cần lưu   các nội dung của Quyết định tuyên bố phá sản để xác định nội dung Quyết định thi

hành án. Các khoản thuộc diện thu hồi nợ cho doanh nghiệp phá sản là phần liên quan đến tài sản

nên thuộc trách nhiệm thi hành của cơ quan Thi hành án dân sự.

 hi ra quyết định thi hành án, cần rà soát kỹ các tài liệu, phụ lục kèm theo Quyết định

tuyên bố phá sản để xác định quyền, nghĩa vụ của các đương sự và ra quyết định thi hành án cho

bảo đảm chính xác, đúng quy định của pháp luật. Trường hợp bản án, quyết định của Tòa án có

điểm chưa rõ, khó thi hành, cơ quan Thi hành án dân sự không xác định được nội dung cụ thể thì

cần áp dụng khoản 2 Điều 179 Luật Thi hành án dân sự đã sửa đ i, b  sung, đề nghị Tòa án xem

xét, giải thích.

c) Yêu cầu Quản tài viên hoặc doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản thực hiện việc

thanh lý tài sản

 hoản 1 Điều 121 Luật Phá sản năm 2014 quy định “Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể

từ ngày nhận được quyết định phân công của Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự, Chấp

hành viên có văn bản yêu cầu Quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản thực hiện

việc thanh lý tài sản”. Quá trình thực hiện quy định này cần lưu  :

- Theo Luật Phá sản năm 2014, khi doanh nghiệp bị tuyên bố phá sản, Quản tài viên hoặc

doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản chỉ có trách nhiệm thanh l  tài sản. Do đó, quy định tại

khoản 1 Điều 121 Luật Phá sản năm 2014 chỉ áp dụng khi vẫn còn tài sản của doanh nghiệp bị

tuyên bố phá sản chưa được thanh l  hoặc chưa được thanh l  xong.

Công ty Luật Credent
[a] 60/1 Tôn Thất Tùng, P.Bến Thành, Q.1, HCMC
[t] 0943 117 117 [w] credent.net 3/4

-  iệc yêu cầu Quản tài viên hoặc doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản thực hiện việc

thanh l  tài sản cần lưu  :

+  hoản 1 Điều 45 Luật Phá sản 2014 quy định “Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ

ngày ra quyết định mở thủ tục phá sản, Thẩm phán có trách nhiệm chỉ định Quản tài viên hoặc

doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản”. Như vậy, chỉ có Thẩm phán mới có thẩm quyền chỉ

định Quản tài viên hoặc doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản. Quản tài viên, doanh nghiệp

quản l , thanh l  tài sản mà Chấp hành viên có quyền yêu cầu theo khoản 1 Điều 121 Luật Phá

sản năm 2014 phải là Quản tài viên, doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản đã được Thẩm phán

chỉ định.

+ Chấp hành viên lập văn bản theo quy định tại khoản 2 Điều 121 Luật Phá sản năm 2014

để yêu cầu Quản tài viên hoặc doanh nghiệp quản l , thanh l  tài sản (đã được Thẩm phán chỉ

định) thực hiện việc thanh l  tài sản.

d) Ủy thác thi hành án khi thi hành Quyết định tuyên bố phá sản

Theo Điều 17 Luật Phá sản năm 2014, cơ quan Thi hành án dân sự có nhiệm vụ thi hành

quyết định tuyên bố phá sản (khoản 1); thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của

pháp luật về thi hành án dân sự (khoản 7).  hi thi hành quyết định tuyên bố phá sản, theo điểm c

khoản 2 Điều 120 Luật Phá sản năm 2014, Chấp hành viên có nhiệm vụ thực hiện cưỡng chế để

thu hồi tài sản, giao tài sản cho người mua được tài sản trong vụ việc phá sản theo quy định của

pháp luật về thi hành án dân sự. Như vậy, trong quá trình thi hành án đối với quyết định tuyên bố

phá sản, khi có căn cứ ủy thác thi hành án, cơ quan Thi hành án dân sự (cơ quan A) có thể ủy

thác đến cơ quan Thi hành án dân sự nơi có điều kiện thi hành án theo quy định của pháp luật thi

hành án dân sự (cơ quan B).

Theo Luật Phá sản năm 2014, sau khi nhận được quyết định phân công của Thủ trưởng

cơ quan Thi hành án dân sự, Chấp hành viên phải “Mở một tài khoản tại ngân hàng đứng tên cơ

quan thi hành án dân sự có thẩm quyền thi hành quyết định tuyên bố phá sản để gửi các khoản

tiền thu hồi được của doanh nghiệp, hợp tác xã phá sản” (điểm a khoản 2 Điều 120). Như vậy,

các khoản tiền thu được từ người mắc nợ sẽ được chuyển vào 01 tài khoản mở tại ngân hàng để

thực hiện phương án phân chia theo quyết định tuyên bố phá sản. Do đó, khi thực hiện ủy thác

thi hành quyết định thi hành quyết định tuyên bố phá sản, cơ quan thi hành án dân sự cần lưu  :

- Trường hợp ủy thác toàn bộ quyết định thi hành quyết định tuyên bố phá sản cho duy

nhất 01 cơ quan thi hành án dân sự (cơ quan B), cơ quan nhận ủy thác (cơ quan B) mở một tài

khoản đứng tên cơ quan thi hành án dân sự có thẩm quyền thi hành quyết định tuyên bố phá sản

(cơ quan B) để gửi các khoản tiền thu hồi được của doanh nghiệp, hợp tác xã phá sản và thực

hiện việc phân chia theo phương án phân chia tài sản theo quyết định tuyên bố phá sản. Trường

hợp cơ quan ủy thác thi hành án (cơ quan A) đã mở tài khoản thì sau khi có thông báo nhận ủy

thác, số tiền trong tài khoản (nếu có) được chuyển đến tài khoản mới của cơ quan nhận ủy thác

(cơ quan B) để xử l  theo quy định; tài khoản mà cơ quan ủy thác (cơ quan A) đã mở trước đó

cần được xem xét, hủy bỏ.

- Trường hợp ủy thác một phần quyết định thi hành án thì cơ quan nhận ủy thác (cơ quan

B) ra quyết định thi hành án và t  chức thi hành vụ việc theo quy định.  hi thu được tiền, tài sản,

cơ quan thi hành án nhận ủy thác phải gửi ngay vào tài khoản tạm giữ của cơ quan mình. Sau khi

đã thi hành xong các khoản có điều kiện theo quyết định ủy thác, cơ quan nhận ủy thác thực hiện

chuyển số tiền thu được vào tài khoản của cơ quan thi hành án đã ủy thác (cơ quan A) để thực

hiện phương án phân chia tài sản theo quyết định tuyên bố phá sản. Trách nhiệm của cơ quan thi

hành án nhận ủy thác (cơ quan B) hoàn thành sau khi kết thúc việc thi hành án đối với nội dung

được ủy thác và chuyển tiền cho cơ quan đã ủy thác (cơ quan A).

Những vấn đề khác phát sinh, liên quan đến trách nhiệm, thẩm quyền của cơ quan Thi

hành án dân sự, Quản tài viên, Thẩm phán trong quá trình ủy thác thi hành án thực hiện theo quy

định của pháp luật về phá sản.

Công ty Luật Credent
[a] 60/1 Tôn Thất Tùng, P.Bến Thành, Q.1, HCMC
[t] 0943 117 117 [w] credent.net 4/4

3. Kinh phí đảm bảo thi hành quyết định của Tòa án giải quyết phá sản

Theo quy định tại khoản 2 Điều 36 Luật Thi hành án dân sự đã sửa đ i, b  sung, việc thi

hành quyết định của Tòa án giải quyết phá sản thuộc diện chủ động thi hành án, nên, kinh phí

đảm bảo cho việc thi hành quyết định của Tòa án giải quyết phá sản được thực hiện theo quy

định của pháp luật về thi hành án dân sự đối với quyết định chủ động thi hành. T ng cục Thi

hành án dân sự đã phân b  kinh phí chuyên môn nghiệp vụ để đảm bảo hoạt động t  chức thi

hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự căn cứ vào tình hình thực tế và dự toán được giao để

thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Trường hợp phát sinh các vụ việc phức tạp, số lượng người phải thi hành án lớn thì báo

cáo chi tiết, cụ thể để được xem xét, giải quyết theo quy định.

4. Về hạch toán kế toán các khoản phải thi hành án

Theo Thông tư số 91/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế

độ kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự, căn cứ hạch toán số phải thu của người phải thi hành án

là Quyết định thi hành án và các chứng từ liên quan đến nộp tiền, tài sản thi hành án.

Cơ quan Thi hành án dân sự hạch toán chi tiết các khoản phải thu của người phải thi hành

án phải mở s  tờ rời theo dõi chi tiết từng vụ án và cho từng đối tượng phải thi hành án từ khi có

Quyết định thi hành án đến khi hồ sơ việc thi hành án kết thúc. Các nghiệp vụ phát sinh về phá

sản đơn vị hạch toán vào T  316, 335, 512,… có liên quan của các nghiệp vụ phát sinh theo quy

định.

5. Về thống kê thi hành án và ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án

-  iệc thực hiện thống kê thi hành án đối với Quyết định thi hành quyết định tuyên bố

phá sản của Tòa án thực hiện theo các biểu mẫu chủ động thi hành án. Tại Biểu 05/T -THA,

trường hợp chủ nợ (người được thi hành án) là cơ quan, t  chức thì thống kê vào cột 9, chủ nợ

(người được thi hành án) là cá nhân thì thống kê vào cột 10.

-  iệc thống kê trong trường hợp ủy thác thi hành án phá sản được tính như các việc thi

hành án được ủy thác khác. Đối với kết quả thi hành về tiền, cơ quan Thi hành án dân sự nhận ủy

thác được tính giải quyết xong, nhưng phải ghi chú đã chuyển tiền thu được cho cơ quan

THADS đã ủy thác.

-  iệc ra quyết định chưa có điều kiện thi hành án thực hiện theo quy định tại Điều 44a

Luật Thi hành án dân sự đã sửa đ i, b  sung và Điều 9 Nghị định số 62/2015/NĐ-CP, theo đó,

việc ra quyết định chưa có điều kiện được áp dụng đối với từng trường hợp phải thi hành án.

Trên đây là một số nội dung liên quan đến thi hành các quyết định của Tòa án giải quyết

phá sản, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cần lưu  , vận dụng

trong quá trình triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

kịp thời báo cáo Bộ Tư pháp (qua T ng cục Thi hành án dân sự) để được xem xét, chỉ đạo,

hướng dẫn, tháo gỡ./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Tòa án nhân dân tối cao (để biết);

-  iện kiểm sát nhân dân tối cao (để biết);

- Thứ trưởng Nguyễn  hánh Ngọc (để biết);

- T ng cục THADS (để t/h);

- Cục B  trợ tư pháp (để t/h);

- Lưu:  T, TCTHADS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Tiến Dũng